

2026年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月14日

上場会社名 株式会社スタジオアリス 上場取引所 東
 コード番号 2305 URL https://www.studio-alice.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 牧野 俊介
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 (氏名) 中井 俊宏 TEL 06-6343-2600
 経営企画部ゼネラルマネージャー
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年2月期第3四半期の連結業績（2025年3月1日～2025年11月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年2月期第3四半期	24,717	△7.9	1,797	△22.8	1,833	△22.2	1,156	△0.6
2025年2月期第3四半期	26,835	△2.1	2,328	21.7	2,356	22.1	1,163	3.2

(注) 包括利益 2026年2月期第3四半期 1,318百万円 (5.8%) 2025年2月期第3四半期 1,245百万円 (△15.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年2月期第3四半期	68.11	—
2025年2月期第3四半期	68.48	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年2月期第3四半期	40,910	30,256	74.0
2025年2月期	41,223	31,073	72.2

(参考) 自己資本 2026年2月期第3四半期 30,256百万円 2025年2月期 29,778百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年2月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2026年2月期	—	0.00	—		
2026年2月期（予想）				50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年2月期の連結業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	33,780	△5.1	2,870	△5.0	2,870	△5.9	1,450	6.2	85.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無
新規 一社 (社名)、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年2月期3Q	17,185,650株	2025年2月期	17,185,650株
② 期末自己株式数	2026年2月期3Q	201,830株	2025年2月期	201,830株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年2月期3Q	16,983,820株	2025年2月期3Q	16,983,882株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の実績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
(収益認識関係)	10

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境が堅調で労働需給はタイトな一方、物価上昇に伴う実質賃金の伸び悩みや円安・輸入コスト増加により、個人消費の回復は緩やかで、米国の通商政策など外部要因による景気下振れリスクもあり、先行きはなお不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループは主力である写真事業において、競合他社との差別化強化を図り、お客様に選んでいただけるお店になるための取り組みをおこなってまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は24,717百万円（前年同期比7.9%の減少）、営業利益は1,797百万円（前年同期比22.8%の減少）、経常利益は1,833百万円（前年同期比22.2%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,156百万円（前年同期比0.6%の減少）となりました。

各セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(写真事業)

写真事業は、最需要期を迎えた七五三撮影および七五三お出かけ着物レンタルの獲得に注力するとともに、成人式撮影・振袖レンタルサービス『ふりホ』のご予約獲得、並びに、『ふりホ』をご予約された方の成人式前撮り撮影等に注力いたしました。

こども写真館の出店状況は、新店2店舗、移転5店舗、退店13店舗を行い、ショッピングセンター内の区画移動を含む改装を3店舗実施しました。

その結果、当第3四半期連結会計期間末の店舗数は、こども写真館408店舗（直営店舗399店・フランチャイズ店舗9店）となっております。

以上の結果、報告セグメントにおける写真事業の売上高は24,610百万円（前年同期比7.9%の減少）となり、セグメント利益は1,806百万円（前年同期比18.4%の減少）となりました。

(衣装製造卸売事業)

衣装製造卸売事業は、連結子会社株式会社京都豊匠、および、その子会社である上海豊匠服飾有限公司において、当社グループ以外の販売先の獲得に注力するとともに、当社が推し進めている『ふりホ』に関わる衣装・小物の仕入原価低減、並びに、当社向け衣装の更なる生産効率の向上によるコスト低減に努めました。

以上の結果、報告セグメントにおける衣装製造卸売事業の売上高は846百万円（前年同期比30.0%の減少）となり、セグメント損失は95百万円（前年同期は14百万円のセグメント損失）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

① 資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末と比べ312百万円減少し40,910百万円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の増加及び流動資産「その他」に含まれる預け金の増加等により、前連結会計年度末と比べ722百万円増加の24,038百万円となりました。

固定資産は、有形固定資産「その他（純額）」に含まれるリース資産の減少等により、前連結会計年度末と比べ1,035百万円減少の16,872百万円となりました。

② 負債の状況

当第3四半期連結会計期間末における負債は、前連結会計年度末と比べ503百万円増加し10,654百万円となりました。

流動負債は、流動負債「その他」に含まれる前受金の増加等により、前連結会計年度末と比べ1,224百万円増加の7,078百万円となりました。

固定負債は、固定負債「その他」に含まれる長期リース債務の減少等により、前連結会計年度末と比べ721百万円減少の3,575百万円となりました。

③ 純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べ816百万円減少し30,256百万円となりました。

これは主に、非支配株主持分の減少等によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年4月14日発表の「2025年2月期 決算短信」に記載の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	19,517,254	17,327,572
受取手形及び売掛金	926,237	1,889,441
棚卸資産	1,840,580	2,354,667
その他	1,042,983	2,476,016
貸倒引当金	△11,391	△9,411
流動資産合計	23,315,665	24,038,285
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,162,433	5,943,277
その他(純額)	4,420,231	3,700,014
有形固定資産合計	10,582,665	9,643,292
無形固定資産	984,239	889,086
投資その他の資産		
敷金及び保証金	3,036,887	2,940,645
その他	3,305,977	3,400,899
貸倒引当金	△1,662	△1,399
投資その他の資産合計	6,341,202	6,340,145
固定資産合計	17,908,107	16,872,524
資産合計	41,223,773	40,910,810
負債の部		
流動負債		
買掛金	236,320	318,445
短期借入金	-	400,000
未払法人税等	576,623	367,269
賞与引当金	186,278	61,849
ポイント引当金	115,790	114,000
その他	4,738,985	5,817,045
流動負債合計	5,853,997	7,078,610
固定負債		
退職給付に係る負債	1,113,243	1,131,997
資産除去債務	2,143,827	2,086,536
その他	1,039,386	356,861
固定負債合計	4,296,458	3,575,396
負債合計	10,150,456	10,654,006

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,885,950	1,885,950
資本剰余金	2,055,449	2,064,632
利益剰余金	25,384,417	25,691,913
自己株式	△276,837	△276,837
株主資本合計	29,048,979	29,365,659
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	509,513	635,151
為替換算調整勘定	220,072	255,992
その他の包括利益累計額合計	729,585	891,144
非支配株主持分	1,294,752	-
純資産合計	31,073,317	30,256,803
負債純資産合計	41,223,773	40,910,810

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年11月30日)
売上高	26,835,699	24,717,831
売上原価	20,530,371	19,197,688
売上総利益	6,305,328	5,520,142
販売費及び一般管理費	3,977,316	3,722,394
営業利益	2,328,011	1,797,748
営業外収益		
受取利息	341	21,596
受取配当金	15,646	20,481
受取家賃	15,219	15,582
貯蔵品売却益	1,887	1,509
雑収入	26,091	14,024
営業外収益合計	59,186	73,194
営業外費用		
支払利息	17,345	12,998
店舗解約損	1,802	17,608
為替差損	9,240	5,604
雑損失	2,034	1,341
営業外費用合計	30,422	37,553
経常利益	2,356,774	1,833,390
特別利益		
固定資産売却益	8,376	1,594
特別利益合計	8,376	1,594
特別損失		
固定資産売却損	-	761
固定資産廃棄損	34,330	11,812
減損損失	65,424	63,936
支払補償金	154,719	-
工場閉鎖損失	31,157	-
違約金等	193,639	-
特別損失合計	479,271	76,510
税金等調整前四半期純利益	1,885,880	1,758,474
法人税、住民税及び事業税	734,609	699,647
法人税等調整額	△16,856	△97,859
法人税等合計	717,753	601,787
四半期純利益	1,168,127	1,156,686
非支配株主に帰属する四半期純利益	5,001	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,163,126	1,156,686

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年11月30日)
四半期純利益	1,168,127	1,156,686
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	79,840	125,638
為替換算調整勘定	△2,228	35,920
その他の包括利益合計	77,611	161,558
四半期包括利益	1,245,738	1,318,245
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,240,744	1,318,245
非支配株主に係る四半期包括利益	4,994	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）及びのれんの償却額は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	2,869,202千円	2,422,716千円
のれんの償却額	239	239

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自2024年3月1日 至2024年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	26,716,886	118,813	26,835,699	—	26,835,699
セグメント間の内部 売上高又は振替高	80	1,090,837	1,090,917	△1,090,917	—
計	26,716,967	1,209,650	27,926,617	△1,090,917	26,835,699
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	2,213,293	△14,393	2,198,899	129,111	2,328,011

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額129,111千円には、固定資産の調整額等277,523千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△148,412千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては65,424千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2025年3月1日 至2025年11月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額 (注1)	四半期連結損益 計算書計上額 (注2)
	写真事業	衣装製造卸売事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	24,610,481	107,349	24,717,831	-	24,717,831
セグメント間の内部 売上高又は振替高	182	738,946	739,129	△739,129	-
計	24,610,663	846,296	25,456,960	△739,129	24,717,831
セグメント利益又は セグメント損失 (△)	1,806,318	△95,538	1,710,780	86,967	1,797,748

(注) 1. セグメント利益又はセグメント損失(△)の調整額86,967千円には、固定資産の調整額等222,302千円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△135,334千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

「写真事業」セグメントにおいて、店舗の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては26,593千円であります。

「衣装製造卸売事業」セグメントにおいて、工場の減損損失を計上しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては37,342千円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(収益認識関係)

顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前第3四半期連結累計期間(自2024年3月1日 至2024年11月30日)

(単位:千円)

写真事業	スタジオ売上	23,328,204
	その他写真関連売上	3,242,435
衣装製造卸売事業		118,813
顧客との契約から生じる収益		26,689,452
その他の収益(注)		146,246
外部顧客への売上高		26,835,699

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。

当第3四半期連結累計期間(自2025年3月1日 至2025年11月30日)

(単位:千円)

写真事業	スタジオ売上	21,703,878
	その他写真関連売上	2,739,733
衣装製造卸売事業		107,349
顧客との契約から生じる収益		24,550,961
その他の収益(注)		166,869
外部顧客への売上高		24,717,831

(注) その他の収益は、「リース取引に関する会計基準」に基づく収益であります。